Der Verfassungskreislauf bei Cicero (re pub. I 44; 65 ff.)

M 12

Auch Cicero beschreibt einen Kreislauf der Verfassungen, der sich aber von dem des Polybios unterscheidet.

Atque hoc loquor de tribus his generibus rerum publicarum non turbatis, atque permixtis, sed suum statum tenentibus. Quae genera primum sunt in iis superioribus vitiis, quae ante dixi, deinde habent perniciosam aliam vitiam; nullum est enim genus illarum rerum publicarum, quod non habeat iter ad finitimum quoddam malum praecipue ac lubricum. [...]

Sed huius regiae prima et certissima est illa mutatio: Cum rex iniustus esse coepit, perit illud ilico genus, et est idem ille tyrannus, deterrimum genus et finitimum optimo; quem si optimates opprimerunt, quod ferme evenit, habet statum res publica de tribus secundarium; est enim quasi regium, id est patrium consilium populo bene consulentium principum.

Sin per se populus interfecit aut eiecit tyrannum, est moderatior, quoad sentit et sapit, et sua re gesta laetatur tuerique vult per se constitutam rem publicam. Si quando aut regi iusto vim populus attulit regemque eum spoliavit aut etiam, id quod evenit saepius, optimatum sanguinem gustavit ac totam rem publicam substravit libidini suae (cave putes autem mare ullum aut flammam esse tantam, quam non facilius sit sedare quam effrenatam insolentiam multitudinem), tum fit illud, quod apud Platonem est luculente dictum [...].

„Cum“, enim inquit, rex tenebitur populi fauces exaruerunt libertatis siti malisque usus ille ministris non modice temperatam, sed nimis meracam libertatem sitiens hausit, tum magistratus principes, nisi valde lenes et remissi sint et large sibi libertatem ministrent, insequitur insimulat, arguit, praepotentes, reges, tyrannos vocat.

Et eos, qui appareant principibus, agitari ab eo populo et servos voluntarios appellari; eos autem, qui in magistratu privatorum similes esse velint, eosque privatos, qui officiant, ne quid inter privatum et magistratum differat, ferunt laudibus et mactant

Der RAABE Webshop: Schnell, übersichtlich, sicher!

Wir bieten Ihnen:

Schnelle und intuitive Produktsuche

Übersichtliches Kundenkonto

Komfortable Nutzung über
Computer, Tablet und Smartphone

Höhere Sicherheit durch
SSL-Verschlüsselung

Mehr unter: www.raabe.de